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N:o 16.

Ank. till Riksd. Kansli den 1 Mars 1881, kl. 12 midd.

Andra Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 4, 
angående väckt förslag om utarbetande af årliga full
ständiga uppgifter på de inom riket till Första Kammaren 
valbare personer.

Uti en hos Andra Kammaren väckt, till Utskottet remitterad motion 
(N:o 163) har Herr C. J. Svensén föreslagit: »att åt Statistiska central
byrån måtte uppdragas att årligen och på grund af utdrag af de näst- 
förflutna tre årens taxeringslängd er, meddelade af länsstyrelserna eller 
annan lämplig myndighet, upprätta och till landstingens och dermed lik- 
ställiga stadsfullmäktiges ledamöter utdela fullständig uppgift på de inom 
riket till Första Kammaren valbare personer; och att Riksdagen i under
dånig skrifvelse hos Kongl. Makt anhåller om utfärdande af de härtill 
nödiga föreskrifter för Statistiska centralbyrån, Ofverståthållareembetet 
och länsstyrelserna».

Såsom skäl för detta sitt förslag har motionären hufvudsakligen an
fört, att då landstings och stadsfullmäktiges valrätt till ledamöter af 
Första Kammaren vore inskränkt till förmögnare samhällsklasser, men 
man ej varit betänkt på att för dessa valkorporationer möjliggöra ett 
behörigt val, så att icke af okunnighet beginges misstag i afseende på 
de valdes kompetens, hade sådant haft till följd, dels att personer blif
va eller åtminstone kunnat blifva i Första Kammaren invalde, utan att 
innehafva föreskrift^ förmögenhetsvilkor, dels ock, att man af bristande 
personalkännedom vid valet förbigått mången mera duglig person. För 
att afhjelpa denna brist i anordningarne för ifrågavarande val hade väl, 
såsom motionären vidare yttrat, sedan man förgäfves väntat, att den med
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stor kostnad upprättade Statistiska centralbyrån skulle verkställa det 
derför erforderliga arbete, i tidskriften för Sveriges landsting under 
tvenne år, 1870 och 1871, blifvit meddelade ur taxeringslängderna för 
hela riket gjorda utdrag, utvisande de högst beskattade inom hvarje län, 
men dessa öfversigter hade numera upphört, efter hvad som erfarits, dels 
i anseende till den för enskild person nog dryga kostnaden för deras 
sammanfattande och dels hufvudsakligen, emedan det snart befans omöjligt 
att direkte från alla länen erhålla nödiga uppgifter, hvilka således måste 
sökas hos Kammarrätten och till följd häraf blefvo föråldrade, innan de 
kunde offentliggöras. I andra länder, der för valbarhet till Första Kam
maren fordrades vissa förmögenhetsvilkor, skulle, på sätt motionären med 
exempel från Nederländerna och Belgien sökt ådagalägga, i vallagarne 
lemnats bestämda föreskrifter om sättet att utröna dessa vilkor, och un
der erinran, att i fråga om val till svenska Riksdagens Andra Kammare 
vore föreskrifvet, att röstlängderna borde under viss tid före valet hållas 
tillgängliga för valmännen, har motionären, enär en sådan föreskrift fun
nits nödig för dessa val, hvilka skedde inom smärre områden, der val
männen bättre kände hvarandra och följaktligen med större lätthet 
kunde utse lämpliga kandidater, ansett ett stadgande i den af honom 
föreslagna syftning ännu mera vara af nöden vid val till Första Kamma
ren med dennas större valkretsar och deraf följande ringare personal
kännedom.

Lika med motionären anser äfven Utskottet högeligen önskvärd!, om 
vid val till ledamöter af Första Kammaren de väljande kunde genom 
tillgängliga officiella uppgifter beredas tillfälle att på förhand förskaffa sig 
tillförlitlig underrättelse om alla inom riket valbara personer, och sådana 
misstag vid valen, som motionären antydt, följaktligen ej vidare voro att 
befara. Detta önskningsmål torde dock svårligen inom möjlighetens gräns 
kunna fullständigt vinnas. I detta hänseende är det nemligen ej nog 
att, såsom motionären synes antaga, från de särskilda kommunernas 
taxeringslängd 1̂ sammanföra en förteckning på dem, som enligt dessa 
längder blifvit påförd bevillning för fast egendom till det värde eller 
för inkomst af kapital eller arbete till det belopp, som för valbarhet be
tingas. Från uppbörds- och mantalslängder måste derjemte upplysning 
inhemtas, huruvida påförda afgifter äfven blifvit erlagda samt om de be
skattade uppnått den för valbarhet föreskrifna ålder. Och då personer 
kunna inom olika skattedistrikt ega fastighet eller erlägga inkomstbevill- 
ning, som väl ej inom någotdera särskild^ men inom derå tillsammans 
uppgår till det för valbarhet faststälda minimibeloppet, måste, för utrö
nande häraf, omförmälda längder ej blott i utdrag angående de högst
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beskattade inom hvarje distrikt, utan i sin helhet vara vid förteckningens 
uppgörande tillgängliga. Men om äfven genom bearbetning af detta 
särdeles vidlyftiga material — ett arbete till hvars fullgörande tillräck- 
liga krafter inom Statistiska centralbyrån sannolikt för närvarande sak
nas eu fullständig förteckning kunde åstadkommas å dem, som upp- 
fylt de i 9 § Riksdagsordningen för valbarhet till Första Kammaren 
förutsatta vilkor, vore i allt fall det med förteckningen åsyftade, ofvan 
antydda ändamål, att förebygga misstag angående valkandidaters kompe
tens, icke derigenom vunnet. I 26 § Riksdagsordningen stadgas nemligen, 
att riksdagsmannabefattning endast kan utöfvas af svenske medborgare 
och att ej ma såsom riksdagsman godkännas »den, som står under för
mynderskap; den som till borgenärer all sin egendom afträdt och icke, 
på sätt lag förmår, gitter visa, att han från deras kraf befriad är; den 
som för vanfrejdande brott är under tilltal, eller blifvit för sådant brott 
till ansvar dömd eller under framtiden stäld; den som är förlustig med
borgerligt förtroende eller förklarats ovärdig att inför rätta föra an- 
dias talan; och den som blifvit förvunnen att hafva vid riksdagsmannaval 
med penningar, eller gåfvor sökt värfva röster eller mot vedergäll
ning afgifvit sin röst eller genom våld eller hot stört valfriheten», 
utan att angående en hvar af dem, som enligt skatte- och mantalsläng- 
derna finnes i anseende till förmögenhet och ålder vara valbar, genom 
en föregående specialundersökning blifvit tillförlitligen utrönt, huruvida 
någon af dem till äfventyra på grund af ofvan antydda omständigheter 
ma vara från. valbarhet utestängd, kan följaktligen den enligt nämnda 
längder uppgjorda förteckning icke erbjuda nödig garanti för de der 
upptagna personernas behörighet att riksdagsmannabefattning emottaga. 
Ln sådan föregående undersökning torde dock, om den ens är möjlig, 
vala med allt för stor svårighet förenad för att kunna fordras af det 
statistiska cmbetsverket, hvilket dessutom ej lärer kunna anses behörigt 
att angående vederbörandes kompetens ingå i någon vitsord ekande 
pröfning.

I afseende a de af motionären aberopade röstlängderna för val till 
Riksdagens Andra Kammare finnes väl föreskrifvet, att desamma skola 
under, viss tid hållas valkorporationens medlemmar för granskning till
gängliga, med rättighet för dem att deremot framställa erinringar, hvilka 
da i föreskrifven ordning af vederbörande myndighet pröfvas; och anses 
uen, som inom den stadgade tiden underlåter att mot röstlängden, i hvad 
den honom rörer, göra anmärkning, hafva förlorat rätt att öfver den 
vidare föra klagan. På grund af uteblifna anmärkningar kunna således 
i i östlängden möjligen förekommande felaktiga anteckningar i viss mån
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taga åt sig laga kraft och till följd deraf öfva inflytande på valrätten. 
I fråga deremot om valbarheten, vare sig till den ena eller andra Kam
maren, eger ett sådant förhållande ej rum. Den valdes kompetens 
måste, hvarje gång fråga derom uppstår, bedömas enligt Riksdagsord
ningens bestämmelser och kan ej, utan ändring i dessa, göras beroende 
af några på förhand uppgjorda längder och dervid möjligen begångna 
misstag.

Men ehuru, med hänsyn till hvad nu blifvit yttradt, de af motio
nären föreslagna, på taxeringslängderna grundade uppgifter angående 
dem, hvilkas uppskattade förmögenhet enligt 9 § Riksdagsordningen be
rättigar till ledamotskap i Första Kammaren, icke kunna i afseende derå 
gifvas nödig fullständighet eller angående valbarheten tillerkännas gäl
lande vitsord, kan dock ifrågasättas om ej desamma, oaktadt de brister, 
som sålunda måste vidlåda dem, i allt fall må, genom de anvisningar de 
innehålla, anses vara för de väljande af sådant gagn, att åtgärder för 
deras bringande till stånd borde vidtagas. Då emellertid det af motio
nären angifna ändamål, att genom fullständiga uppgifter å alla dem, som 
inom riket äro valbara, förekomma att de väljande, af bristande känne
dom derom, kunde blifva förledda att lemna sina röster åt någon icke 
kompetent eller förbigå en annan, som eljest skulle hafva blifvit vald, 
icke genom en dylik anordning skulle vinnas, samt meddelande eller 
sammanförande af utdrag af taxeringslängderna i berörda ändamål ej 
heller, torde falla inom Statistiska centralbyråns verksamhetsområde, har 
Utskottet ej på grund af den nu förevarande motionen trott sig böra 
framställa något förslag i nämnda syftning, utan får, på grund af hvad 
ofvan blifvit anfördt, vördsamt hemställa,

att Herr Svenséns ifrågavarande motion må för
klaras icke till någon vidare åtgärd föranleda.

Stockholm den 1 Mars 1881.

På Utskottets vägnar:

K. J. BERG.
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Stockholm, Ivar Hseggströms boktryckeri, 1881.


